
9 COMUNE DI CORTENO GOLGI 

E Provincia di Brescia 

de INALE 
TR 

ORIGIN Colle 
Codice Ente 10313 

  

DELIBERAZIONE N. 67 
  

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione.       

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Aggiornamento della sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 e delle linee di indirizzo per attivazione 

procedura finalizzata alla assunzione di un operatore ex art. 12 CCNL 2019-2021 comparto 

Funzioni Locali, profilo professionale di operaio generico presso l’Area Tecnica e Gestione del 

Territorio. 

L'anno DuemilaVENTIQUATTRO addì Ventotto del mese di Ottobre alle ore 18.00 in videoconferenza. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
  

  

  

Presenti | Assenti 

LIPPI Giuseppino Sindaco (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x 

SAVARDI Giovanni Vicesindaco (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x 

MARTINOTTA Matteo Assessore  (invideoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x 

Felice 

Totali 3 ==         

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza ai sensi del Regolamento 

comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in video-conferenza, 

approvato con deliberazione CC n. 11 del 19 maggio 2021, per esigenze straordinarie, tramite l'utilizzo di sistemi 

di collegamento audio/video idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa ed a comprendere 

quanto da essi espresso, e la cui identificazione ed espressione di volontà viene certificata da me Segretario 

comunale con la sottoscrizione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA N. 67 del 28 ottobre 2024 

OGGETTO: Aggiornamento della sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 e delle linee di indirizzo per attivazione procedura 

finalizzata alla assunzione di un operatore ex art. 12 CCNL 2019-2021 comparto Funzioni Locali, profilo 

professionale di operaio generico presso l’Area Tecnica e Gestione del Territorio. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 12 aprile 2024 il Comune di Corteno Golgi approvava il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 23 agosto 2024, si provvedeva ad un aggiornamento della 

sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2024/2026 di cui alla summenzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 24/2024, e la 

quale disponeva l’implementazione di una procedura assuntiva mediante mobilità/concorso pubblico per 

il reclutamento di un istruttore amministrativo a tempo pieno e indeterminato presso l'Area Tecnica e 

Gestione del Territorio, appartenente all’area degli istruttori, con possibilità di supporto ulteriore anche 

all'Area Segreteria e Servizi Generali, entro l'anno 2024; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 02 agosto 2024 mediante la quale, per le 

motivazioni espresse in premessa a suddetto provvedimento, si dava mandato agli uffici competenti di 

espletare la procedura di c.d. “mobilità obbligatoria” prescritta dagli artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001 

in relazione all'assunzione di un operatore esperto ex art. 12 CCNL 2019-2021 comparto Funzioni Locali, profilo 

professionale di operaio specializzato presso l'Area Tecnica e Gestione del Territorio; 

DATO ATTO che con succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 45/2024 si stabiliva altresì, in caso di esito 

negativo della procedura di mobilità obbligatoria, di svolgere direttamente una procedura concorsuale per 

l'espletamento di una procedura concorsuale per l'assunzione della figura di operaio specializzato presso l'Area 

Tecnica e Gestione del Territorio, bypassando dunque il previo svolgimento di procedura di mobilità volontaria 

così come acconsentito dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori analisi della struttura organizzativa dell'Ente e delle esigenze in termini 

di fabbisogno di personale, è emersa la possibilità di inserire una figura professionale di operaio generico 

all'interno dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio a cui assegnare mansioni di discreta complessità, e 

pertanto a cui non richiedere specifiche abilitazioni o competenze trattandosi di compiti prettamente di 

carattere pratico-operativo ed essendo già presente all’interno della struttura dell’Area la figura di operaio 

specializzato con funzioni anche di coordinamento di altri operai; 

CONSIDERATO altresì che, in ragione della complessità di espletamento di procedure di reclutamento di nuovo 

personale dipendente per le Pubbliche Amministrazioni, si ritiene di disporre l'avvio della procedura assuntiva 

di una nuova figura di istruttore amministrativo e tempo pieno e indeterminato presso l'Area Tecnica e Gestione 

del Territorio con possibilità di supporto ulteriore anche all'Area Segreteria e Servizi Generali, nel corso 

dell’annualità 2025, disponendo sin da subito che la stessa avrà luogo in forma di concorso pubblico quindi 

avvalendosi della facoltà di cui all'art. 3, comma 8, della Legge 56/2019, così come modificato dall’art. 1, comma 

14-ter, del D.L. 80/2021, di bypassare la c.d. mobilità volontaria; 

DATO ATTO che all’interno della sezione del PIAO n. 3, denominata “Organizzazione e capitale umano”, vi è la 

sottosezione “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personal” all’interno della quale si va a definire la 

programmazione strategica delle risorse umane dell'Ente anche in termini assunzionali; 

RITENUTO conseguentemente di aggiornare la sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” 

del Piano integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 modificato da ultimo con deliberazione di Giunta



Comunale n. 47 del 23 agosto 2024, prevedendo il reclutamento di n. 1 operatore ex art. 12 CCNL 2019-2021 

comparto Funzioni Locali, con profilo professionale di operaio generico presso l'Area Tecnica e Gestione del 

Territorio, ed il reclutamento di n. 1 istruttore amministrativo e tempo pieno e indeterminato presso l'Area 

Tecnica e Gestione del Territorio con possibilità di supporto ulteriore anche all'Area Segreteria e Servizi 

Generali, nel corso dell’annualità 2025, disponendo sin da subito che quest’ultima assunzione avrà luogo in 

forma di concorso pubblico quindi avvalendosi della facoltà di cui all'art. 3, comma 8, della Legge 56/2019, così 

come modificato dall'art. 1, comma 14-ter, del D.L. 80/2021, di bypassare la c.d. mobilità volontaria; 

RITENUTO altresì necessario provvedere ad un aggiornamento degli indirizzi rivolti agli uffici competenti circa 

la procedura da seguire per l'assunzione della suddetta figura di operaio generico presso l’Area Tecnica e 

Gestione del Territorio, anche in considerazione degli orientamenti espressi dall’Associazione Nazionale 

Comuni Italiani nell’ambito della propria attività di aggiornamento e formazione a favore degli Enti Locali, come 

segue: 

- conferma di espletamento di procedura concorsuale bypassando il previo svolgimento di procedura di 

mobilità volontaria così come acconsentito dalla normativa vigente; 

- pubblicazione del bando di concorso per n. 15 giorni consecutivi, in deroga a quanto disposto dal 

Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni di personale ma nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.P.R. n. 487/1994 come modificato dal D.P.R. n. 82/2023, al fine di giungere 

celermente alla conclusione della procedura di reclutamento; 

- espletamento di n. 1 prova unica a contenuto teorico-pratico, stante la natura prettamente di carattere 

operativo del profilo che si intende assumere, focalizzando l’attenzione sulla valutazione delle capacità 

operative collegate al ruolo; 

ESAMINATA la proposta di aggiornamento della sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” 

del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026, parte integrante del presente provvedimento 

anche se non materialmente allegata; 

RITENUTA suddetta proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che prevedendo la modifica della sottosezione in parola l'assunzione di una figura di categoria 

inferiore rispetto a quella prevista nelle precedenti versioni, e dunque avente un inquadramento anche dal 

punto di vista economico inferiore, non si rende necessario il preventivo esame da parte del Revisore dei conti 

per l'accertamento della conformità al rispetto del principio di contenimento della spesa di personale imposto 

dalla normativa vigente, nonché per l’asseverazione del rispetto pluriennale degli equilibri di bilancio ex art. 33, 

comma 2, del d.l. 34/2019 convertito in legge 58/2019; 

PRESO inoltre ATTO che: 

- il Revisore dei conti dell'Ente si è già espresso favorevolmente sull'inserimento di una nuova figura di 

istruttore amministrativo a tempo pieno e indeterminato presso l’Area Tecnica e Gestione del Territorio 

con possibilità di supporto ulteriore anche all'Area Segreteria e Servizi Generali nel corso dell’anno 2024; 

- lo spostamento della procedura assuntiva della figura di un istruttore amministrativo a tempo pieno e 

indeterminato presso l'Area Tecnica e Gestione del Territorio con possibilità di supporto ulteriore anche 

all'Area Segreteria e Servizi Generali sull’annualità 2025, non determina variazioni rispetto al vincolo 

verificato dal Revisore dei conti; 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, 

sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 

parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA



1- 

2- 

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare per le motivazioni esposte in premessa, l'aggiornamento alla sottosezione 3.3 “Piano triennale 

dei fabbisogni di personale” del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 modificato da 

ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 23 agosto 2024, e che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento anche se non materialmente allegato; 

di aggiornare altresì le linee di indirizzo per l'attivazione della procedura assuntiva di un operatore ex art. 

12 CCNL 2019-2021 comparto Funzioni Locali, profilo professionale di operaio generico presso l'Area 

Tecnica e Gestione del Territorio, anche in considerazione degli orientamenti espressi dall’Associazione 

Nazionale Comuni Italiani nell’ambito della propria attività di aggiornamento e formazione a favore degli 

Enti Locali, come segue: 

- conferma di espletamento di procedura concorsuale bypassando il previo svolgimento di procedura di 

mobilità volontaria così come acconsentito dalle disposizioni di cui all'art. 3, comma 8, della Legge 

56/2019, così come modificato dall'art. 1, comma 14-ter, del D.L. 80/2021, 

- pubblicazione del bando di concorso per n. 15 giorni consecutivi, in deroga a quanto disposto dal 

Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni di personale ma nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.P.R. n. 487/1994 come modificato dal D.P.R. n. 82/2023, al fine di giungere 

celermente alla conclusione della procedura di reclutamento; 

- espletamento di n. 1 prova unica a contenuto teorico-pratico, stante la natura prettamente di carattere 

operativo del profilo che si intende assumere, focalizzando l’attenzione sulla valutazione delle capacità 

operative collegate al ruolo; 

di disporre altresì che il reclutamento di una figura di istruttore amministrativo a tempo pieno e 

indeterminato presso l'Area Tecnica e Gestione del Territorio con possibilità di supporto ulteriore anche 

all'Area Segreteria e Servizi Generali, avrà luogo nel corso del 2025, stabilendo sin da subito che 

quest’ultima assunzione avrà luogo mediante la forma del concorso pubblico, bypassando dunque la previa 

mobilità volontaria così come ad oggi acconsentito dalle disposizioni di cui all'art. 3, comma 8, della Legge 

56/2019, così come modificato dall'art. 1, comma 14-ter, del D.L. 80/2021; 

di dare mandato al competente Responsabile di Area di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente al Piano Integrato di Attività e Organizzazione aggiornato, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell'Ente; 

di dare mandato al competente Responsabile di Area di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024/2026 aggiornato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 

modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022; 

di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - D, Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

386 E SER E RA RR ERE



 



  

  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO 

D gli 

  

  

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

addi 39 NU WMA 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Ud 
  

CA 
Vai 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

I diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

q è esecutiva ai sensi di legge. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

  

    
Copia con e all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Addi 

IL SEGRERARIO COMUNALE 

 



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

Lì, 33 GN MA 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Aggiornamento della sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 e delle linee di indirizzo per 
attivazione procedura finalizzata alla assunzione di un operatore ex art. 12 CCNL 2019- 
2021 comparto Funzioni Locali, profilo professionale di operaio generico presso 1’ Area 
Tecnica e Gestione del Territorio. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole () Contrario in quanto 
  

  

  

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economi 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
   

   

  

  

REGOLARITA' TECNICA 
In ptdine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

DE: avorevole ( ) Contrario in quanto 
  

  

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai se 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
SErvizi È 

  

| Eserc. 

Finanz. 

Impegno Importo Capitolo 1/7 PdC finanz. 
      
  

    

            
Il Responsabile dell’ Area 
Economico-Finanziaria 

  

  

Piazza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 

C.F. 00855280178 — P. IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno—golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


